Ecco la risposta di Sigieri a questa prima *dubitatio*:

Primum horum solvitur: quod non stant simul Causam Primam esse necessariam causam ad effectum aliquem, qui eveniet, et produci illum effectum per causas medias impedibiles. Sed Causam Primam esse causam non impedibilem non est eam esse necessariam ad effectum aliquem qui eveniet, sed est eam esse causam cui non potest accidere impedimentum extra eius ordinem, ita quod ex hoc quod Causa Prima non est impedibilis, sequitur quod eventus alicuius futuri non possit contingere extra eius ordinem. Et ideo, si sub ordine Causae Primae tantum caderet una pars contradictionis futuri contingentis, ita quod non posset cadere sub eius ordine altera, sicut contingit in particularibus causis, a Causa Prima eveniret illud futurum de necessitate. Nunc autem, quia non est talis et particularis ordo eius ad causata, non accidit quod dictum est. Unde ex particulari causa et proxima non evenit futurum contingens necessario, quia possibile est de eventu illius futuri contingere aliter et praeter ordinem illius causae. Ex Causa etiam Prima non evenit illud futurum necessario, quia quamquam de eventu illius futuri non sit possibile aliter evenire quam secundum ordinem Causae Primae eo quod non est causa

⁸⁷² Ivi, p. 30, ll. 50-55.

impedibilis, quia tamen sub eius ordine non tantum cadit illud futurum sed et possibile oppositum, ideo nec respectu Causae Primae est eventus illius futuri necessarius⁸⁷³.

Dal punto di vista del maestro brabantino, (1) il fatto che la Causa Prima è causa necessaria, ossia non-impedibile, di un effetto e (2) il fatto che essa produce tale effetto attraverso cause intermedie impedibili, non si collocano sullo stesso piano («non stant simul Causam Primam esse necessariam causam ad effectum aliquem, qui eveniet, et produci illum effectum per causas medias impedibiles»).

In questa risposta, il tentativo compiuto da Sigieri è quello di rendere tra loro compatibili (1) e (2), senza compromettere appunto la natura non-impedibile della stessa Causa Prima. A ben vedere, la risposta del maestro brabantino sembra rispondere ad un problema in parte differente, seppur connesso, a quello espresso nel testo della prima *dubitatio*. Nel passo sopra riportato infatti Sigieri sembra più che altro preoccupato dall'idea che la non-impedibilità della Causa Prima sopprima la possibilità che vi siano cause impedibili in natura. In altri termini, il timore di Sigieri sembra essere non tanto quello di compromettere la non-impedibilità della Causa Prima quanto piuttosto quello di ricadere nel determinismo universale. Se assumiamo infatti che la Causa Prima sia di per sé non-impedibile, allora non appare chiaro come possano esistere cause di per sé impedibili: non è cioè chiaro come dalla Causa Prima necessaria, ossia non-impedibile, possano derivare effetti che sono, a loro volta, cause contingenti, ossia impedibili. Una volta posto (A) la Causa Prima come intrinsecamente non-impedibile e (B) la validità della tesi (DM), sembra che non possano che conseguire effetti necessari, i quali saranno, a loro volte, cause necessarie, ossia non-impedibili. In altri termini, dati (a) e (B), non sembra possibile trovare spazio per la contingenza in natura.